Verum adhuc obsistis et dicis te habere pro-
 phetas, per quos restitutio Israeli prænuntiatur.
 Ego quoque hoc fateor, novi enim Isaiam, Eze-
 chielem, Oseam; verum enimvero te ipsam decipis;
 etenim prænuntiata ab ipsis restitutio jam facta
 est et finem recepit; et quando audi. Captivus Babylo-
 nem deductus es, regnum tuum dissolutum est, tem-
 plum igne vastatum est, septuaginta annis sacrificia
 cessarunt, terram que alienigenam habitasti; sed re-
 vocatus iterum inde, recepisti terram tuam, et prio-
 ribus bonis frui datum est tibi. Ne expectes igitur
 de cætero aliam restitutionem; nisi enim haberemus
 prophetas, per quos æterna miseria et destructio
 Israeli prænuntiatur, nonnulla forte tibi spes sup-
 esset. Statim itaque audi Jeremiam dicentem:
 «Quoniam oblitus est mei populus meus, frustra
 laboravit, et in viis suis dolore conficietur in sæ-
 culum.» Audi præterea; quando uxor Osee secundo
 concepit, et peperit filiam, dixit illi Deus: «Voca
 nomen ejus, absque misericordia, non enim adjiciam
 ultra misereri domus Israel, sed obliviscens obli-
 viscar eam.» Audi et ipsum Aggæum dicentem:
 «Locutus est ad me Dominus de ædificatione tem-
 pli, et erit gloria ejus novissima plus quam prima,

dicit Dominus. Quoniam igitur novissimam dixit, perspicue innuit et postremam, idem enim est novissima et postrema. Sicut enim non est prima prior, sic neque postrema posterior. Si enim secundam dixisset, haud abs re esset et tertiam ædificationem expectare. Quoniam vero secundam, novissimam appellavit, aperte et postremam fore ipsam declaravit. Erratis ergo reædificationem expectantes post hujusce destructionem. Præterea et divinum Amos habemus dicentem: « Audite sermonem istum, quem super vos arripio cum lamentatione: Domus Israel cecidit, neque adjiciet ut resurgat. Virgo Israel projecta est super terram suam, neque est qui eam suscitet. » Si igitur prophetis ita clare vociferantibus expectas revocationem, propheta isti mentiuntur, magis autem qui per ipsos locutus est Deus; quod quidem impossibile. Verum et rursus audi Jeremiam de vobis dicentem: « Et delebo ipsos gladio in conspectu inimicorum, et ponam civitatem hanc in stuporem et in sibilum sempiternum, et edent carnes filiorum et filiarum suarum, et conteram civitatem hanc velut vas testæ, quod non poterit amplius restitui. »

Ne contendatis itaque cæterum, o stulti, in solo sermone ac propter vestram resipiscentiam divinam comminationem consistere. Si enim post salutarem Christi passionem et gladio gentium percussi cecidistis, et filiorum vestrorum carnes, juxta Josephi (27-28) Historiam, vestrum cibum fecistis, confitendum est etiam contritionem vestram, secundum divinam enuntiationem, in sæcula permansuram. Si vero hæc ita se habent, si ita luculenter et vere prophetae de omnibus vociferati sunt, quomodo faciem tuam non abscondis, miserime; quomodo et adhuc labra moves, et in contradictiones proruis? Quidnam vero et libros sic retines incassum, si nullum tibi lucrum exinde? Quidnam superbis ob ipsos, præsertim cum de te deque tuo genere dicat Deus: « Disperdam sapientiam sapientum, et intellectum prudentum irritum faciam? » Quidnam Moysen ore semper jactas? Quomodo te decoras ejus scriptis? Concede prophetas apud nos Christianos remanere; nos peculiaris ejus populus sumus: « Vocabo enim, ait, non populum, populum meum; » nos magna illa gens, de qua Deus locutus est Moysi dicens: « Sine me, et iratus conteram ipsos, et constituam te super gentem magnam. » Quid ais? Divinum hoc oraculum effectumne habuit, an non? Contritus es, ut vas figuli, necne? Necesse erat prorsus quod et Moyses super gentem hanc magnam constitueretur a Deo; quid vero majus gente nostra de Christi nomine nuncupata? Non enim est locus, non civitas, non regio, in quibus non adoretur Christus.